Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Samuelis De Cocceji, Henr. Fil. Sacræ Regiae Majestatis
Borussicæ Magni Cancellarii, A Consiliis Sanctioribus
Status Et Rei Bellicæ, Ordinis Nigræ Aquilæ Equitis Etc.
Jus Civile Controversum Ubi ...**

Opus Ad Illustrationem Compendii Lauterbachiani ...

Cocceji, Samuel von

Lipsiae, 1766

LIB. II. TIT. I. De Jurisdictione.

urn:nbn:de:gbv:45:1-9044

RESP. Loquitur de filio curiae semel oblato, hic enim non liberatur per subsequenter dignitatem patris, d. l. verb. in conditione pristina permaneant,

OBJ. (3) L. u. C. de dignit. ubi tales filii privati dicuntur.

RESP. Imperatores in fine d. l. vers. cum autem &c. sententiam, quam in pr. legis exposuerunt, mutant, adduntque rationem, quia paternos honores invidere filiis non oportet.

Effectus est, (1) quod tales filii habeantur pro primogenitis, indeque in feudis, etiam majoribus, succedant. Dn. Par. in Jur. Publ. c. 27. §. 6. & Disp. de success. Nep. Sec. 6. §. 1. & seq. & disp. de Just. regn. Port. pag. 52. (2) quod paenitentia plebeiorum non subcipientur. L. 9. §. 14. paen. L. 2. §. 2. ff. Decur. &c.

LIB. II. TIT. I.

DE

JURISDICTIONE.

QV. I. Quidnam voce Jurisdictionis jure romano veniat?

Laut. p. 22. resp. Jurisdiction vel in genere sumitur, vel ex Usu juris. In genere verb. & vi vocis jurisdiction continet omnem jus dicendi actum; L. 2. §. 23. Licet enim de O. I. hinc officium jus dicentis latissimum esse dicitur. L. 1. ff. h. Et vox. hoc sensu potest continere & notionem L. 99. V. S. 1. 5. pr. re jud. & voluntariam jurisdictionem, L. 7. §. f. Off. conf. l. 8. 1. 9. pr. eod. & criminalem (L. 2. §. 23. de Or. Jur. ubi etiam cause criminum, & capitales dicuntur esse de iure dicundo, L. 7. §. f. Off. proc. verb. plenissima Jurisdiction), quin ipsam superioritatem territorialem: In his omnibus enim jus dicitur, Dn. Pagenst. i. Sicil. 8. & Laut. h. Sed haec significatio abusiva dicitur Suerm. repet. lect. cap. 6. Bach. ad Tr. D. 3. th. 1. l. a.

Ait Usu Juris, & in concessionibus, hodieque jurisdiction in dubio continet tantum causas civiles controversias, & hoc sensu recte definitur cause controversie civilis cognitio usque ad sententiam. L. 1. de re jud. atque exprimitur voce der Gerichtbarkeit, quin & voce Obrigkeit, nisi aliud appareat. Vide tamen Disp. Dn. Par. de fund. in territ. pot. tit. i. §. 12.

Causa vero cur in Usu juris Jurisdiction tantum ad causas civiles restringatur, est: Quia nimis operosæ sunt, quam ut Princeps pos-

sit, & nimis tenues quam ut eum deceat illis incumbere cum detrimen-
to curarum publicarum arg. L. 32. pr. C. de Appell. Ergo hoc offici-
um juris dicundi a suo distinxit, ac proprium seu peculiare eo offici-
um magistratus constituit, cui proinde hactenus jure proprio com-
petere dicitur, ut & mandare quasi suum negotium alii possit L. 5. h.
L. 3. h. L. i. §. 4. Susp. tut. Reliquæ vero species & majoris mo-
menti sunt, & minoris operæ, indeque sub officio magistratus proprie non
continentur, nisi in specie concessæ appareant. Conf. Bath. ad Tr. Disp.
3. th. i. lit. A. in fin.

Hinc I. recte statuit Lauterbachius h. t. *Jurisdictionem* proprie di-
claim & in usu juris opponi mero imperio: Idque (1) ex L. 3. ff. h. ubi
expresse imperium merum distinguitur a mixto, quod huic *etiam jurisdictione insit*. (2) ex L. 1. §. 4. de susp. tut. ubi a Jurisdictione distingui-
tur cognitio suspecti tutoris, quæ ex causa criminalis d. l. §. 1. & 2. Add.
l. 4. Off. ejus.

II. Hæc Jurisdiction excludit quoque extraordinariam, sive eam quæ
competit ex speciali legis concessione, de qua l. 7. §. f. Off. procons. L. 6.
§. 2. de tutel. Nam hanc Principem sibi reservasse, nec proinde sub
officio ordinario magistratus, i. e. jurisdictione, contineri, est ipsa ejus
descriptione appetit.

Qv. II. *An Judex voluntariam Jurisdictionem in alieno
territorio exercere posset?*

Putat id Autor & allegat Carpzovium P. 3. Conf. 3. def. 14. (Add. Id. Laut. p.
p. 4. dec. 293. ibique præjudicia: item L. 5. Rep. 6. n. 16. & Mev. 22. verb.
part. 3. dec. 195. Heig. L. 2. quæst. 17.) Contrarium tamen verius puto
(1) quia extra fines jurisdictionis quilibet est privatus, L. f. ff. de Ju-
risd. quæ regula cum ibi generaliter posita sit, tamdiu ei infissimus, do-
nec voluntariam inde exceptam esse probetur. Atque ita (2) testator
accersere e Saxonia, quin e Gallia, magistratum posset, ut testamenta
judiciali autoritate confirmaret, quod tamen ipsi naturali rationi con-
trarium videtur.

Exc. Nisi in specie id a superiore concessum sit, uti legato procon-
fusilis, de quo est L. 2. ff. de Off. procons.

At alia quæstio est, an civis, v. g. Marchicus, in Saxonia possit
insinuare testamentum, vel donationem, an judex extraneus pos-
sit confirmare legitimationem, adoptionem, &c. Nam tunc dis-

Cocc. J. C. P. I.

S tinguen-

tingendum inter jura perpetuo personæ cohærentia, & nudas confirmationes actuum: *Priora* non nisi ad' competentem magistratum pertinent, quia jam supra demonstratum est, quod jura perpetuo personæ cohærentia non possint nisi ab eo tribui, qui perpetuam potestatem in personam habet. *Sup. L. i. t. 4. quest. 5.* Hinc ergo adoptiones & legitimations non nisi coram competente magistratu fieri possunt. *Posterioribus* actus ad quemlibet magistratum pertinent: Hinc confirmationes testamentorum, insinuations donationum &c. ubicunque fieri possunt; *L. 27. inf. C. de donat. L. 30. C. eod. & de his actionibus expresse loquitur Heig. d. l. Mev. d. l. Conf. Dn. Par. Disp. de Fund. in territ. potest. Tit. 7. §. 13.* ubi additur ratio, quia actus hi valent ex confirmatione: Adeoque ubi talis confirmatio accessit, ille locus habetur pro loco contratus, testamenti conditi &c.

Qv. III. *An tutoris datio sit actus jurisdictionis contentioſæ?*

Laut. p. 22. verb. **N**EG. (1) quia tutor etiam volens dari potest, & plerumque solet. *Contentioſum.* Et alias (2) omnis distributio munerum publicorum esset contentioſæ jurisdictionis. Imo (3) testator, qui dat tutorem, exerceret actum jurisdictionis contentioſæ, quia tutor etiam invitus onus hoc fulciperet tenetur.

OBJ. Quod tutor cogi possit, & quod soleat justas excusandi causas allegare, quæ cognosci debent; indeque magis contentioſæ jurisdictionis esse videtur.

R E S P. Etsi voluntaria Jurisdictio regulariter, & sua natura, in volentes exerceatur, tamen per accidens fieri potest, ut accedat contradicitione: Quo casu necesse est, ut idem judex, qui autoritatem interponit, etiam de contradictione per consequens judicet. *arg. L. 2. ff. h.* Contradiccio autem illa fere in omni specie intervenire potest: In *Arrogatione & adoptione*, si liberi vel agnati contradicant. In *Manumissione*, si fit minor 20. vel hodie 14. annorum. In *Emancipatione*, si filius nolit. In *donacionum insinuatione*, si dicatur prodiga vel inofficiosa. In *agnitione bonorum possessionis*, si negetur esse filius. Et sic pari ratione in *tutoris datione*, si tutor justam causam excusationis allegat: tum ergo per accidens causæ cognitio intervenit.

Qv.

Qv. IV. An Extraordinaria Jurisdic^{tio} hodie cohæreat
officio magistratus ordinario?

Ita putant Dd. & Lauterb. h. At in genere id ita receptum non est, *Laut. p.*
sed in plurimis locis solent speciales magistratus ad has causas dari, ^{23. verb.} *Hodie or-*
ut in Belgio der Waysenmeister, quod etiam in Palatinatu obtinet. *dinario.*
Si tamen tales constituti non sunt, intelligitur hodie concessum id esse
ordinario: *Dn. Par. Hyp. Inst. tit. de Atil. tut. §. 1. & Disp. Dn. Par.*
de tutel. Illuſtr. S. 1. §. 5. Gudel. de jur. nov. L. 5. c. 13. Non §. advers.
& L. 1. c. 17. in fin.

Neque tamen hoc casu hæc jurisdictione ei competit propter jurisdictionem, vel iure officii ordinarii, sed ob speciale in legis concessionem: *Gudel.*
d. c. 13. Dic^t. Disp. §. 5.

Effectus hic est, quod nec hodie hæc causæ mandari possint, ut id de im-
perio mero infra demonstrabitur.

No^r. Sub extraordinaria jurisdictione continentur (1) quæ sunt
voluntariae jurisdictionis, quia non competunt jure ordinario magistra-
tus, ut datio tutoris. *L. 2. off. proc. L. 1. pr. off. ejus.* (2) Ex conten-
tiosa, illa quæ iure magistratus non competit, ut imperium merum,
L. 6. pr. off. procons.

Qv. V Quid sit Jurisdic^{tio}, quid imperium, & quid
imperium mixtum?

Resp. JURISDICTIO vi vocis dicitur, quæ in causæ cognitio- *Laut. p.*
ne consistit, & pronunciatione judicis finitur. *L. 1. rejud.* Vid. ^{23. verb.} *Jurisdi-*
sup. quæf. 1. Jus enim dicere nihil est quam de jure causæ pronunciare, *Jurisdi-*
neque de causa jus dici potest, nisi cognitum fuerit. Idem ergo hoc *cite.*
senitus est quod notio. *l. 99. de V. S.* Nec sua natura facultatem exequen-
di includit.

IMPERIUM vero nihil aliud est quam executio, quippe quæ fit
iussu & imperio superioris: Idque *Dn. Par.* late probat in *Disp. d.*
Not. & *exert.* *Aufstreg. scđ. 1. §. 12.* (1) per *l. 15. §. 2. ff. de Rejud.*
ubi forma executionis præscribitur, & dicitur eam fieri jubendo pi-
gnora capi & distrahi; verb. *capi jubent.* & mox: *capi jubent & distra-*
hi. & tum additur: *exequentur itaque isto modo &c.* (2) per *l. 1. C. si*
in caus. jud. verb. *Eius iussu cuius jus jubendi sicut. & verb. autoritas ju-*
bentis. (3) per *l. 2. C. eod. verb. ejus qui ita decrevit.* (4) per *l. 2. C. de Exe-*
cut. rei jud. verb. rem judicatam &c. perducit jubebit, in quibus textibus

omnibus agitur de executione ex causa judicati. (5) per *Ord. Cam. p. 3.* tit. 48. §. 1. ubi forma exequendi in Imperio ita præscribitur, ut fiat per mandata seu decreta, quæ inde vocantur, *Executorialia*, Gebots-Briefe, item Executorial-Briefe, *O. C. p. 2. tit. 23. in fin. & d. tit. 48. §. 8. verb. auferlegten Befehl*, ic. (6) per *R. I. 1654. §. 160. Et 164.* ubi camera dicitur exequi per mandata executorialia. Unde (7) regula illa ab executione non esse inchoandum, ita efferti solet, *A mandato vel præcepto non esse inchoandum*: eaque nomina, executio & mandatum seu præceptum, promiscue adhibentur; *ut in O. C. d. tit. 23. verb. daß in gerichtlichen Sachen nicht an der Execution und Mandaten angefangen werden soll.* Et deinde, in denen Vermög. der Rechte a præcepto angefangen werden mag.

Quia vero illa Jurisdictio sive causæ cognitio facile eludi, quin sine aliqua executione vix explicari potest, imperium, sive executio, ei addita intelliguntur, arg. *L. 2. h. t.* Hinc regula est in *L. f. off. ejus. Nulla est jurisdictio sine modica coercitione*: Atque hoc est illud **IMPERIUM** quod **MIXTUM** dicitur, quia jurisdictioni mixtum & annexum est, nec nisi propter eam competit, eique semper cohæret. *I. i. §. 1. L. f. off. ejus:* Et hoc sensu usu juris in specie jurisdictione dicitur, & nudæ notioni opponitur, *I. 5. pr. ff. de re iud. L. fin. verf. sed ne quis. C. ubi Et apud quem Dn. Par. disp. de Exec. Aufreg. Seßt. i. §. 10.*